Дело № 1-156/2025 

УИД 59RS0035-01-2024-003852-85 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Соликамск 10 июня 2025 года

Соликамский городской суд Пермского края в составе

председательствующего Катаевой А.С., 

при помощнике судьи Шалаховой А.С.,

с участием государственного обвинителя Асадовой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Демидовой И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 11 апреля 2022 года 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 158, ст. 70 УК РФ (приговор 

<

данные изъяты> от 21 мая 2021 года, судимость по которому погашена) к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 месяца 10 дней с отбыванием в воспитательной колонии;

- 28 апреля 2022 года 

<

данные изъяты> (с учетом апелляционного постановления 

<

данные изъяты> от 24 июня 2022 года) по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления), ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор 

<

данные изъяты> от 11 апреля 2022 года) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием в воспитательной колонии;

- 23 августа 2022 года 

<

данные изъяты> (с учетом апелляционного определения 

<

данные изъяты> от 11 октября 2022 года) по ст. 158.1 УК РФ (7 преступлений), п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор 

<

данные изъяты> от 28 апреля 2022 года) к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием в воспитательной колонии; освобожденного по отбытии срока наказания 24 июля 2023 года;

осужденного:

- 15 августа 2024 года 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 166 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев; отбытого наказания не имеет, по указанному приговору содержался под стражей со 2 июля 2024 года по 15 августа 2024 года,

по настоящему делу была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде, которая в связи с розыском ФИО1 отменена, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 24 октября 2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу – тайное хищение имущества СЕВ, а также кражу – тайное хищение денежных средств СЕВ, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 10:00 до 11:54 22 мая 2024 года у ФИО1, находящегося в квартире по ул. 

<

...> и увидевшего на столе в кухне мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, принадлежащий СЕВ, возник корыстный преступный умысел, направленный на его тайное хищение. Реализуя задуманное, с 10:00 до 11:54 22 мая 2024 года ФИО1, сознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, находясь в квартире по ул. 

<

...>, похитил со стола в кухне имущество, принадлежащее СЕВ – мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета стоимостью 3 000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшей СЕВ ущерб на сумму 3 000 рублей.

Кроме того, 22 мая 2024 года не позднее 11:54 (местное время) ФИО1, находясь на территории 

<

...>, в ходе осмотра ранее похищенного у СЕВ мобильного телефона «

<

данные изъяты>», обнаружил мобильное приложение «

<

данные изъяты>» и, воспользовавшись им, получил доступ к денежным средствам СЕВ, находящимся на банковском счете № к которому привязан абонентский номер 

<

данные изъяты> №, зарегистрированный на имя последней. После чего, 22 мая 2024 года не позднее 11:54 у ФИО1, находившегося на территории 

<

...>, имеющего доступ к мобильному приложению 

<

данные изъяты> и к администрированию банковского счета № банковской карты №, оформленной на имя СЕВ, заведомо знавшего о наличии у СЕВ денежных средств на вышеуказанном банковском счете, возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета – денежных средств, принадлежащих СЕВ, с банковского счета №, с использованием сотового телефона «

<

данные изъяты>» и установленного в нем мобильного приложения 

<

данные изъяты> с личным кабинетом на имя СЕВ Реализуя задуманное, в период времени с 11:54 22 мая 2024 года по 06:27 (местное время) 10 июня 2024 года, ФИО1, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что находящиеся на банковском счете денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, тайно похитил денежные средства СЕВ с банковского счета № путем совершения с использованием сотового телефона «

<

данные изъяты>», принадлежащего последней и установленного в нем мобильного приложения 

<

данные изъяты> с личным кабинетом на имя СЕВ операций по переводу денежных средств с банковского счета № на лицевой счет абонентского номера СЕВ 

<

данные изъяты> №, а также путем совершения с использованием сотового телефона «

<

данные изъяты>», принадлежащего последней и установленного в нем мобильного приложения 

<

данные изъяты> с личным кабинетом на имя СЕВ, операций по переводу денежных средств с лицевого счета абонентского номера СЕВ №, а именно: 

- 22 мая 2024 года в 11:54 ФИО1, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 100 рублей с банковского счета СЕВ на лицевой счет абонентского номера СЕВ №

- 22 мая 2024 года в 12:47 ФИО1, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 900 рублей с банковского счета СЕВ на лицевой счет абонентского номера СЕВ №

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 22 мая 2024 года в 13:01, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 300 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 300 рублей и обратил их в свою пользу.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 22 мая 2024 года в 13:02, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 300 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 300 рублей и обратил их в свою пользу.

- 22 мая 2024 года в 13:23 ФИО1, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 900 рублей с банковского счета СЕВ на лицевой счет абонентского номера СЕВ №. 

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 22 мая 2024 года в 14:00, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 570 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 570 рублей и обратил их в свою пользу.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 22 мая 2024 года в 14:00, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 570 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 570 рублей и обратил их в свою пользу.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 22 мая 2024 года в 14:30, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 179 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 179 рублей и обратил их в свою пользу.

- 22 мая 2024 года в 14:33 ФИО1, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 900 рублей с банковского счета СЕВ на лицевой счет абонентского номера СЕВ №. 

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 22 мая 2024 года в 14:40, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 687 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 687 рублей и обратил их в свою пользу.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 22 мая 2024 года в 14:40, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 687 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 687 рублей и обратил их в свою пользу.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 22 мая 2024 года в 16:23, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 107 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 107 рублей и обратил их в свою пользу.

- 22 мая 2024 года в 17:07 ФИО1, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 900 рублей с банковского счета СЕВ на лицевой счет абонентского номера СЕВ №

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 22 мая 2024 года в 17:18, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 300 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 300 рублей и обратил их в свою пользу.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 22 мая 2024 года в 17:51, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 420 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 420 рублей и обратил их в свою пользу.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 22 мая 2024 года в 18:50, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 570 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 570 рублей и обратил их в свою пользу.

- 23 мая 2024 года в 13:50 ФИО1, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 30 рублей с банковского счета СЕВ на лицевой счет абонентского номера СЕВ №; 

- 1 июня 2024 года в 16:21 ФИО1, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 150 рублей с банковского счета СЕВ на лицевой счет абонентского номера СЕВ №. 

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 1 июня 2024 года в 16:29, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 150 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации № по адресу: 

<

...>, тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 150 рублей и обратил их в свою пользу.

- 8 июня 2024 года в 01:27 ФИО1, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 900 рублей с банковского счета СЕВ на лицевой счет абонентского номера СЕВ №; 

- 8 июня 2024 года в 01:31 ФИО1, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 1 500 рублей с банковского счета СЕВ на лицевой счет абонентского номера СЕВ №; 

- 8 июня 2024 года в 01:55 ФИО1, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 900 рублей с банковского счета СЕВ на лицевой счет абонентского номера СЕВ №. 

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 8 июня 2024 года в 02:16, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 370 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 370 рублей и обратил их в свою пользу.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 8 июня 2024 года в 02:19, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 570 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 570 рублей и обратил их в свою пользу.

- 8 июня 2024 года в 02:25 ФИО1, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 1 500 рублей с банковского счета СЕВ на лицевой счет абонентского номера СЕВ №. 

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 8 июня 2024 года в 02:27, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 570 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 570 рублей и обратил их в свою пользу.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 8 июня 2024 года в 02:36, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 1 090 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 1 090 рублей и обратил их в свою пользу.

- 8 июня 2024 года в 02:43 ФИО1, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 3 000 рублей с банковского счета СЕВ на лицевой счет абонентского номера СЕВ №. 

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 8 июня 2024 года в 02:45, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 2 120 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 2 120 рублей и обратил их в свою пользу.

- 9 июня 2024 года в 04:30 ФИО1, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета СЕВ на лицевой счет абонентского номера СЕВ №; 

- 9 июня 2024 года в 04:32 ФИО1, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 1 620 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет № открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 1 620 рублей и обратил их в свою пользу.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 9 июня 2024 года в 04:38, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 990 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 990 рублей и обратил их в свою пользу.

- 9 июня 2024 года в 04:40 ФИО1, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 3 000 рублей с банковского счета СЕВ на лицевой счет абонентского номера СЕВ №. 

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 9 июня 2024 года в 04:42, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 3 000 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 3 000 рублей и обратил их в свою пользу.

- 9 июня 2024 года в 04:53 ФИО1, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 900 рублей с банковского счета СЕВ на лицевой счет абонентского номера СЕВ №. 

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 9 июня 2024 года в 04:57, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 890 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 890 рублей и обратил их в свою пользу.

- 10 июня 2024 года в 05:23 ФИО1, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета СЕВ на лицевой счет абонентского номера СЕВ №; 

- 10 июня 2024 года в 05:25 ФИО1, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 3 200 рублей с банковского счета СЕВ на лицевой счет абонентского номера СЕВ №.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 10 июня 2024 года в 06:18, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 1 090 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 1 090 рублей и обратил их в свою пользу.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 10 июня 2024 года в 06:20, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 1 090 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 1 090 рублей и обратил их в свою пользу.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств СЕВ с банковского счета, находясь на территории 

<

...>, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СЕВ, заведомо зная, что денежные средства ему не принадлежат, не имея разрешения собственника, 10 июня 2024 года в 06:27, находясь на территории 

<

...>, произвел операцию по переводу денежных средств в сумме 1 440 рублей с лицевого счета абонентского номера СЕВ № на счет №, открытый в финансовой организации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, тем самым, используя лицевой счет абонентского номера СЕВ №, тайно похитил с банковского счета СЕВ № денежные средства в сумме 1 440 рублей и обратил их в свою пользу.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 11:54 22 мая 2024 года по 06:27 10 июня 2024 года, тайно похитил с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...> денежные средства, принадлежащие СЕВ на общую сумму 19 680 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей СЕВ значительный материальный ущерб на общую сумму 19 680 рублей. 

Подсудимый ФИО1 вину по обоим преступлениям признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия следует, что 21 мая 2024 года он совместно с малознакомой девушкой А, с которой встретился в 

<

...>, на автобусе приехали в 

<

...>, он ехал к своей бабушке, которая проживает по 

<

...> По приезде в 

<

...>, А позвала его в гости к ее бабушке СЕВ, проживающей в 

<

данные изъяты>, на что он согласился. Придя в гости, он представился А, после чего легли спать, ему постелили в кухне на диване. Утром 22 мая 2024 года около 10:00 он собрался уходить, на кухонном столе увидел мобильный телефон 

<

данные изъяты> в чехле черного цвета, который решил похитить с целью дальнейшей реализации. Телефон он взял пока никто не видел, после чего с мобильным телефоном ушел из квартиры. В этот же день он стал осматривать похищенный телефон, находясь дома у бабушки по 

<

...>, телефон был без пароля, мобильного приложения 

<

данные изъяты> на телефоне не было, с телефона он ничего не удалял. Осмотрев мобильный телефон, он увидел смс с номера № с балансом на банковской карте, каким именно, не помнит. В телефоне было установлено мобильное приложение 

<

данные изъяты>, в которое он зашел и увидел, что лицевой счет абонента привязан к 

<

данные изъяты> где было 15 000-16 000 рублей, которые он перевел частями. Телефоном он пользовался около двух недель, после чего телефон он продал на рынке возле церкви в магазине по ремонту обуви мужчине не славянской внешности за 2 000 рублей, деньги потратил на личные нужды. В 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> он ни с кем не переписывался, встречи ни с кем не назначал, 

<

данные изъяты> у него страница на имя «АУ», доступа кроме него ни у кого не было. После хищения телефона на него приходили входящие звонки, но он трубку не брал, настройки телефона не сбрасывал. В период времени с 22 мая по 13 июня 2024 года при помощи похищенного телефона он похитил денежные средства, переводя их на различные номера телефонов прохожим, получая наличные денежные средства. Переводы денежных средств осуществлял, находясь на территории 

<

...>, но где именно, не помнит. Деньги переводил на абонентский номер, а в последующем на банковские карты и оплачивал услуги связи. Абонентский номер № принадлежит его бабушке МОС и номер № принадлежит его другу ЖА, которым он звонил в мае и июне 2024 года после хищения сотового телефона и пока телефон находился в его пользовании. Согласен с периодами, суммами и объемом похищенного имущества и денежных средств. 

Также в судебном заседании показал, что частично возместил причиненный потерпевшей ущерб в сумме 1 627 рублей по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, принес потерпевшей свои извинения, иск потерпевшей признает в полном объеме.

Вина подсудимого также подтверждается следующими представленными суду доказательствами. 

Потерпевшая СЕВ показала, что проживает по 

<

...> с гражданским мужем ШШМ, с которым у них в пользовании имелся сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета. Также у нее в пользовании имелась банковская карта банка 

<

данные изъяты> номер счета №, которая всегда лежала на кухне в верхнем угловом шкафу. На указанную карту она ежемесячно получала пенсию в размере 20 485 рублей 65 копеек, однако картой не пользовалась, она всегда лежала в шкафу на кухне. 21 мая 2024 года в вечернее время к ней домой из 

<

...> приехала внучка БАД с ранее незнакомым молодым человеком по имени А. Как она поняла, А тоже из 

<

...> и приехал с ней из 

<

...>. А с А приехали поздно, А остался на ночь. Утром все проснулись, попили чай и А ушел, А осталась дома. 29 мая 2024 года к ней домой приехала дочь МНВ, спросила, где ее телефон, сказала, что кто-то с ее сим-карты зарегистрировался в сети интернет. Они стали искать дома ее телефон, но не нашли. 12 июня 2024 года в дневное время она пошла в банк, чтобы снять денежные средства с карты, однако в банке ей сказали, что денежных средств на счету нет. 14 июня 2024 года в дневное время она вместе с дочерью пошла в банк, где ей дали выписку по счету и она увидела, что 7 июня 2024 года ей на счет зачислили пенсию в размере 20 485 рублей 65 копеек и после этого со счета стали происходить списания различными суммами. Также был списан кредит банком в размере 4 685 рублей 45 копеек. Считает, что телефон с картой похитил А, когда оставался у них ночевать. От дочери ей стало известно, что по ее сим-карте неизвестный зарегистрировался в социальной сети в различных приложениях, также были выставлены фото, на которых она узнала парня по имени А, который приезжал к ней домой 22 мая 2024 года и оставался на ночь. Документов на телефон у нее не осталось, телефон оценивает в 3 000 рублей. Банковская карта ценности не представляет. В ее телефоне была установлена сим-карта оператора 

<

данные изъяты> с абонентским номером №. Ущерб от хищения денежных средств составил 19 780 рублей, именно эта сумма была переведена с ее банковского счета на абонентский номер 

<

данные изъяты> после чего также списана различными способами, в общей сложности с учетом стоимости похищенного телефона ущерб составил 22 780 рублей. Ущерб для нее значительный, поскольку ее пенсия составляет 20 000 рублей, она ежемесячно платит кредит, покупает лекарства.

Свидетель МНВ показала, что потерпевшая СЕВ – ее мать, которая проживает по ул. 

<

...>. 22 мая 2024 года днем ей в мессенджере 

<

данные изъяты>» пришло уведомление о том, что ее мама зарегистрировалась в 

<

данные изъяты>, а также аналогичное уведомление пришло в 

<

данные изъяты> Особого значения данным регистрациям она не придала. У мамы в пользовании был сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с абонентским номером №. 26 мая 2024 года дочь ей скинула скриншот о том, что контакт мамы зарегистрировался в социальной сети в 

<

данные изъяты> на фотографиях был изображен незнакомый ей молодой человек. 27 мая 2024 года к ней домой пришла племянница БАД, у которой она поинтересовалась, не брала ли она телефон СЕВ для регистрации в различных мессенджерах. А пояснила, что не брала. Она показала ей фото молодого человека в социальной сети в 

<

данные изъяты> в котором А узнала молодого человека по имени А, с которым она 22 мая 2024 года приехала из 

<

...> в 

<

...>, который остался ночевать у СЕВ 28 мая 2024 года она в 

<

данные изъяты> списалась с абонентом, зарегистрированным как «мама» и стала просить вернуть телефон, ей ответил неизвестный и назначил встречу на следующий день у магазина 

<

данные изъяты> 29 мая 2024 года она пришла домой к маме, спросила, где ее телефон, они осмотрели квартиру, но телефон не нашли. В назначенное время и место неизвестный не пришел. 14 июня 2024 года они с мамой заявили в полицию о хищении телефона, после чего пошли в банк, где им пояснили, что денежные средства были переведены различными суммами из личного кабинета с абонентского номера 

<

данные изъяты> на неустановленные номера, выдали выписку, где были указаны переводы. Она неоднократно пробовала звонить по номеру телефона мамы, но никто не отвечал. Полагает, что телефон и деньги у матери похитил А, поскольку иных посторонних лиц у нее в квартире не было. СЕВ никому свой сотовый телефон не давала, снимать деньги со своего счета не разрешала

Свидетель БАД показала, что до 21 мая 2024 года проживала в 

<

...>. 21 мая 2024 года около 21:00 она совместно со знакомым по имени А приехала в 

<

...> к своей бабушке СЕВ, где А остался ночевать, спал в кухне. Утром около 10:00 они проснулись, позавтракали и А ушел. Ей известно, что у А не было сотового телефона. Через несколько дней они с бабушкой стала искать ее телефон, но не нашли. Еще через несколько дней она пришла к своей тете Н, которая ей сказала, что кто-то зарегистрировался под номером бабушки в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и во 

<

данные изъяты>, показала ей фотографии молодого человека, который был на аватарке во 

<

данные изъяты> в котором она (БАД) узнала А. Тогда она поняла, что А похитил сотовый телефон бабушки и на ее сим-карте зарегистрировался в вышеуказанных приложениях. Впоследствии ей также стало известно, что А похитил со счета бабушки денежные средства.

Свидетель УОЕ показала, что проживает по 

<

...>, у нее есть сын ФИО1, который до мая 2024 года жил с ней, с мая 2024 года проживал в 

<

...> по другому адресу, который она не знает. Последний раз она видела сына 26 августа 2024 года, мобильного телефона у ФИО1 нет, связи с ним нет. В мае-июне 2024 года сын проживал в 

<

...> у своей бабушки.

Свидетель МОС показала, что ФИО1 – ее внук. В мае 2024 года он приезжал к ней в гости в 

<

...> из 

<

...>, у него был сотовый сенсорный телефон. ФИО1, находясь у нее в гостях, никуда не ходил, постоянно сидел дома, были ли в тот период у него свои деньги, не знает, содержала внука на свои деньги, пока он находился у нее в гостях. Внук официально не работал, имел временные заработки. Охарактеризовала ФИО1 с положительной стороны.

Кроме того, вина ФИО1 по обоим преступлениям подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия с прилагаемой фототаблицей, согласно которому зафиксирована обстановка в квартире по 

<

...> (т. 1 л.д. 74-77),

- протоколом осмотра предметов с прилагаемой фототаблицей: 1) выписки по счету СЕВ из 

<

данные изъяты> на 2 листах бумаги формата А4: на листе № 1 указана информация - выписка по счету дебетовой карты, №, номер счета № принадлежащего СЕВ за период с 23 мая 2024 года по 20 июня 2024 года, указаны переводы с банковского счета 

<

данные изъяты> на счет 

<

данные изъяты> 23 мая 2024 года в 11:50 перевод с банковской карты № на 30 рублей, 1 июня 2024 года в 14:21 перевод с банковской карты № на 150 рублей, 7 июня 2024 года в 23:27 перевод с банковской карты № на 900 рублей, 7 июня 2024 года в 23:31 перевод с банковской карты № на 1 500 рублей, 7 июня 2024 года в 23:55 перевод с банковской карты № на 900 рублей, 8 июня 2024 года в 00:25 перевод с банковской карты № на 1 500 рублей, 8 июня 2024 года в 00:43 перевод с банковской карты № на 3 000 рублей, 9 июня 2024 года в 02:30 перевод с банковской карты № на 500 рублей, 9 июня 2024 года в 02:40 перевод с банковской карты № на 3 000 рублей, 9. июня 2024 года в 02:53 перевод с банковской карты № на 900 рублей, 10 июня 2024 года в 03:23 перевод с банковской карты № на 500 рублей, 10 июня 2024 года в 03:25 перевод с банковской карты № на 3 200 рублей. На листе № 2 указана информация - выписка по счету дебетовой карты, №, номер счета № принадлежащая СЕВ за период с 1 по 12 июня 2024 года, а именно указаны переводы с банковского счета 

<

данные изъяты> на счет 

<

данные изъяты> 1 июня 2024 года в 14:21 перевод с банковской карты № на 150 рублей, 7 июня 2024 года в 23:27 перевод с банковской карты № на 900 рублей, 7 июня 2024 года в 23:31 перевод с банковской карты № на 1 500 рублей, 7 июня 2024 года в 23:55 перевод с банковской карты № на 900 рублей, 8 июня 2024 года в 00:25 перевод с банковской карты № на 1 500 рублей, 8 июня 2024 года в 00:43 перевод с банковской карты № на 3 000 рублей, 9 июня 2024 года в 02:30 перевод с банковской карты № на 500 рублей, 9 июня 2024 года в 02:40 перевод с банковской карты № на 3 000 рублей, 9 июня 2024 года в 02:53 перевод с банковской карты № на 900 рублей, 10 июня 2024 года в 03:23 перевод с банковской карты № на 500 рублей, 10 июня 2024 года в 03:25 перевод с банковской карты № на 3 200 рублей. Время в выписке указано московское; 2) Детализации абонентского номера № на 27 листах бумаги формата А4, согласно которой установлено, что 22 мая 2024 года, 6 июня 2024 года поступали исходящие, а также входящие звонки 6 июня 2024 года, 13 июня 2024 года с абонентского номера № принадлежащего МОС Время во всех операциях указано местное; 3) Скриншотов с сотового телефона с фотоизображением мессенджеров (

<

данные изъяты>) на 5 листах бумаги формата А4, при осмотре установлено, что 22 мая 2024 года ФИО1 регистрируется в 

<

данные изъяты> с абонентского номера №, принадлежащего СЕВ, скриншоты фотографий его самого и членов его семьи размещенные в 

<

данные изъяты> и скриншот аудио-звонка в мессенджере 

<

данные изъяты> датированный 28 мая 2024 года (том 1 л.д. 78-83),

- протоколом осмотра места происшествия с прилагаемой фототаблицей, согласно которому зафиксирована обстановка в квартире по 

<

...> (том 1 л.д. 144-147),

- протоколом осмотра предметов (документов): 1) банковской пластиковой карты серого цвета 

<

данные изъяты> №; пластиковой банковской карты красного цвета 

<

данные изъяты> №; пластиковой банковской карты синего цвета 

<

данные изъяты> №, которые изъяты у ФИО1; 2) Выписки по счету СЕВ на 2 листах бумаги формата А4: на листе № 1 указана информация - выписка по счету дебетовой карты №, номер счета № принадлежащая СЕВ за период с 23 мая 2024 года по 20 июня 2024 года: 23 мая 2024 года в 11:50 перевод с банковской карты № на 30 рублей, 1 июня 2024 года в 14:21 перевод с банковской карты № на 150 рублей, 7 июня 2024 года в 23:27 перевод с банковской карты № на 900 рублей, 7 июня 2024 года в 23:31 перевод с банковской карты № на 1 500 рублей, 7 июня 2024 года в 23:55 перевод с банковской карты № на 900 рублей, 8 июня 2024 года в 00:25 перевод с банковской карты № на 1 500 рублей, 8 июня 2024 года в 00:43 перевод с банковской карты № на 3 000 рублей, 9 июня 2024 года в 02:30 перевод с банковской карты № на 500 рублей, 9 июня 2024 года в 02:40 перевод с банковской карты № на 3 000 рублей, 9 июня 2024 года в 02:53 перевод с банковской карты № на 900 рублей, 10 июня 2024 года в 03:23 перевод с банковской карты № на 500 рублей, 10 июня 2024 года в 03:25 перевод с банковской карты № на 3 200 рублей. На листе № 2 выписка по счету дебетовой карты № №, номер счета № принадлежащая СЕВ за период с 1 по 12 июня 2024 года, согласно которой: 1 июня 2024 года в 14:21 перевод с банковской карты № на 150 рублей, 7 июня 2024 года в 23:27 перевод с банковской карты № на 900 рублей, 7 июня 2024 года в 23:31 перевод с банковской карты № на 1 500 рублей, 7 июня 2024 года в 23:55 перевод с банковской карты № на 900 рублей, 8 июня 2024 года в 00:25 перевод с банковской карты № на 1 500 рублей, 8 июня 2024 года в 00:43 перевод с банковской карты № на 3 000 рублей, 9 июня 2024 года в 02:30 перевод с банковской карты № на 500 рублей, 9 июня 2024 года в 02:40 перевод с банковской карты № на 3 000 рублей, 9 июня 2024 года в 02:53 перевод с банковской карты № на 900 рублей, 10 июня 2024 в 03:23 перевод с банковской карты № на 500 рублей, 10 июня 2024 года в 03:25 перевод с банковской карты № на 3 200 рублей. Время в выписке московское; 3) Выписки по счету № на трех листах формата А4: на первом листе информация о владельце счета - СЕВ, за период с 22 мая 2024 года по 14 июня 2024 года, дата открытия счета – 8 декабря 2022 года в 

<

данные изъяты> установлено: 22 мая 2024 года в 10:47:00 платеж с карты № на сумму 900 рублей, 22 мая 2024 года в 11:23:00 платеж с карты № на сумму 900 рублей, 22 мая 2024 года в 12:33:00 платеж с карты № на сумму 900 рублей, 22 мая 2024 года в 09:54:00 платеж с карты № на сумму 100 рублей, 22 мая 2024 года в 15:07:00 платеж с карты № на сумму 900 рублей, 23 мая 2024 года в 11:50:00 платеж с карты № на сумму 30 рублей, 1 июня 2024 года в 14:21:00 платеж с карты № на сумму 150 рублей. Лист № 2 – 8 июня 2024 года в 00:43:00 платеж с карты № на сумму 3 000 рублей, 7 июня 2024 года в 23:27:00 платеж с карты № на сумму 900 рублей, 7 июня 2024 года в 23:31:00 платеж с карты № на сумму 1 500 рублей, 7 июня 2024 года в 23:55:00 платеж с карты № на сумму 900 рублей, 8 июня 2024 года в 00:25:00 платеж с карты № на сумму 1 500 рублей, 9 июня 2024 года в 02:30:00 платеж с карты № на сумму 500 рублей, 9 июня 2024 года в 02:40:00 платеж с карты № на сумму 3 000 рублей, 9 июня 2024 года в 02:53:00 платеж с карты № на сумму 900 рублей, 10 июня 2024 года в 03:23:00 платеж с карты № на сумму 500 рублей, 10 июня 2024 года в 03:25:00 платеж с карты № на сумму 3 200 рублей, всего на сумму 19 780 рублей. Время операций отображено по московскому времен; 4) Скриншотов с сотового телефона с фотоотображением мессенджеров (

<

данные изъяты>) на 5 листах бумаги формата А4, согласно которым 22 мая ФИО1 регистрируется в телеграмме с абонентского номера №, принадлежащего СЕВ, скриншотов фотографий его самого и членов его семьи размещенные в 

<

данные изъяты> и скриншота аудио-звонка в мессенджере 

<

данные изъяты> от 28 мая 2024 года (том 1 л.д. 78-83),

- протоколом осмотра документов - ответа на запрос из 

<

данные изъяты> в ходе осмотра установлено: объектом осмотра является ответ на запрос 

<

данные изъяты> исходящий № от 19 апреля 2025 года по УД №, в виде документов, указано, что 

<

данные изъяты> предоставляет информацию о платежах и мобильных переводах абонента № – СЕВ за период с 22 мая 2024 года по 14 июня 2024 года, далее информация предоставлена в форме таблицы, которая содержит 6 колонок: колонка № 1 – номер абонента, в которой указан один и то же номер №, колонка № 2 – дата и время оплаты, колонка № 3 – сумма, колонка № 4 – способ оплаты, колонка № 5 доп. информация, колонка № 6 – информация о банке. В ходе осмотра установлено: 22 мая 2024 года в 11:01 способ оплаты – перевод средств в сумме 300 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 22 мая 2024 года в 11:02 способ оплаты - перевод средств в сумме 300 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 22 мая 2024 года в 12:00 способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 570 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 22 мая 2024 года в 12:00 способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 570 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 22 мая 2024 в 12:30 минут способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 179 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 22 мая 2024 года в 12:40 способ операции - перевод денежных средств в сумме 687 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 22 мая 2024 года в 12:40 способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 687 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 22 мая 2024 года в 14:23 способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 107 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 22 мая 2024 года в 15:18 способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 300 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 22 мая 2024 года в 15:51 способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 420 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 22 мая 2024 года в 16:50 способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 570 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 1 июня 2024 года в 14:29 способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 150 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 8 июня 2024 года в 00:16 способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 370 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> по адресу 

<

...>; 8 июня 2024 года в 00:19 способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 570 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 8 июня 2024 года в 00:27 способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 570 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 8 июня 2024 года в 00:36 способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 1 090 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 8 июня 2024 года в 00:45 способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 2 120 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 9 июня 2024 года в 02:32 способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 1 620 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 9 июня 2024 года в 02:38 способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 990 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 9 июня 2024 года в 02:42 способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 9 июня 2024 года в 02:57 способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 890 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 10 июня 2024 года в 04:18 способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 1 090 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 10 июня 2024 года в 04:20 способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 1 090 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>; 10 июня 2024 года в 04:27 способ оплаты - перевод денежных средств в сумме 1 440 рублей с лицевого счета абонента в 

<

данные изъяты> 

<

...>. Таким образом, в ходе осмотра установлено, что за период времени с 22 мая 2024 года по 10 июня 2024 года общая сумма списаний составила 19 680 рублей (том 2 л.д. 220-222).

- заключением судебно-психиатрической экспертизы № от 2 августа 2024 года, согласно которой ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал в прошлом и в настоящее время не страдает, а у него имеется 

<

данные изъяты> В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, и поскольку у него не имеется наркотической зависимости, то он не нуждается по поэтому поводу в лечении и медико-социальной реабилитации (том 1 л.д. 48-50).

Таким образом, оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью установлена указанными доказательствами. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных и исследованных в судебном заседании обстоятельств дела и представленных доказательств, которые соответствуют нормам закона, а потому признаются судом допустимыми и оцениваются как достоверные.

В основу приговора суд берет показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, показания потерпевшей СЕВ, свидетелей МНВ, БАД, УОЕ, МОС

Показания указанных лиц у суда сомнений не вызывают, поскольку они объективны, детальны, конкретны, по своему содержанию полностью согласуются между собой, в том числе в части мест, времени, способов и обстоятельств совершения преступлений. Суд принимает показания указанных лиц в основу обвинения, находит данные доказательства правдивыми, достоверными, последовательными, объективно подтвержденными иными доказательствами по делу, в том числе протоколами осмотра мест происшествия, предметов, которые устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в инкриминируемых ему деяниях.

Объективных данных о заинтересованности либо предвзятости потерпевшей и свидетелей, оснований для оговора подсудимого с их стороны, а также самооговора последним, иных обстоятельств, ставящих под сомнение использование их показаний в качестве допустимых доказательств, судом не установлено. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 (по преступлению, совершенному 22 мая 2024 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Судом установлено, что 22 мая 2024 года в период времени с 10:00 до 11:54 в квартире по ул. 

<

...>, ФИО1 тайно, путем свободного доступа похитил со стола в кухне сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3 000 рублей, чем причинил потерпевшей СЕВ имущественный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО1 (по преступлению, совершенному в период с 22 мая 2024 года по 10 июня 2024 года) по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу – тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Судом установлено, что именно ФИО1 в период времени с 11:54 22 мая 2024 года по 06:27 10 июня 2024 года, незаконно, умышленно, получив доступ к денежным средствам на банковском счете потерпевшей путем совершения безналичной оплаты интернет услуг и переводов денежных средств, используя мобильное приложение 

<

данные изъяты>, установленное в сотовом телефоне 

<

данные изъяты>, принадлежащего СЕВ, тайно похитил денежные средства последней в общей 19 680 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей СЕВ значительный материальный ущерб.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел подтверждение в судебном заседании, исходя из имущественного положения потерпевшей, которая является пенсионером, ее пенсия составляет 20 000 рублей в месяц, иного дохода не имеет, ежемесячно выплачивает кредит, покупает лекарственные препараты, ущерб от преступления для нее является значительным.

Оба преступления совершены с прямым умыслом, тайным способом, так как подсудимый осознавал и понимал тайный противоправный характер своих преступных действий, а именно то, что при исполнении преступлений посторонние лица за его действиями не наблюдают, противоправно и тайно от иных лиц, вопреки воле собственника, изымает не принадлежащее ему имущество, а также денежные средства с чужого банковского счета безвозмездно, и желал так поступить. 

Нашел подтверждение в судебном заседании и корыстный мотив преступлений.

Каждое из совершенных ФИО1 преступлений является оконченным, поскольку подсудимый довел свой преступный умысел до конца и получил реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

ФИО1 имеет место регистрации и проживания, где характеризуется 

<

данные изъяты> под наблюдением врача психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по обоим преступлениям суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной и активное способствование расследованию преступлений, поскольку после написания явки с повинной в своих последующих показаниях он сообщил информацию, имеющую значение по делу, не отрицая своей причастности к совершению преступлений; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, 

<

данные изъяты>

Кроме того, по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – частичное возмещение причиненного ущерба.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого по обоим преступлениям судом не установлено.

При определении вида наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категориям небольшой тяжести и тяжким, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и считает, что по обоим преступлениям ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, личности виновного, принципу справедливости и целям наказания. По мнению суда, иной вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Размер наказания суд определяет с учетом положений ст. 6, ст. 7, ч. 2 ст. 43, ст. 56, ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1 невозможны без изоляции от общества, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ о применении принудительных работ как альтернативы лишению свободы и ст. 73 УК РФ о назначении условного осуждения в отношении ФИО1 по обоим преступлениям, не имеется.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений. 

Исходя из установленных судом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления (по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ), оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Наказание суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору 

<

данные изъяты> от 15 августа 2024 года, с учетом положений ст. 71 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы (по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ) суд считает возможным ФИО1 не назначать, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии с п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014 года № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 и возможности нести ответственность за содеянное, с учетом заключения комиссии экспертов № от 2 августа 2024 года, у суда не имеется.

Гражданский иск потерпевшей СЕВ о взыскании с ФИО1 причиненного преступлениями материального ущерба в сумме 21 153 рубля (том 1 л.д. 68), поддержанный потерпевшей, государственным обвинителем, признанный подсудимым и подтвержденный материалами уголовного дела, подлежит удовлетворению на сумму 21 053 рубля, с учетом частичного возмещения ущерба в сумме 1 627 рублей (том 1 л.д. 42) (3000 рублей + 19 680 рублей = 22 680 рублей – 1 627 рублей = 21 053), на основании ст. 1064 ГК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах, с учетом отсутствия каких-либо споров, суд решает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

В целях надлежащего обеспечения исполнения приговора, соблюдения целей уголовного судопроизводства и при отсутствии оснований для оставления подсудимого вне мест изоляции, до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 следует оставить без изменения, срок которой учесть в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Поскольку до вынесения приговора 

<

...> от 15 августа 2024 года ФИО1 содержался под стражей со 2 июля 2024 года по 15 августа 2024 года, в указанном приговоре ему произведен зачет времени содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за два дня ограничения свободы, следовательно, указанный срок необходимо зачесть, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ в счет отбытого наказания по приговору от 15 августа 2024 года – 1 месяц 13 дней лишения свободы (с учетом ст. 71 УК РФ).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 10 месяцев,

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 10 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору 

<

данные изъяты> от 15 августа 2024 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания:

- отбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> от 15 августа 2024 года – 1 месяц 13 дней лишения свободы из расчета один день за один день; 

- период содержания под стражей по настоящему уголовному делу: с 24 октября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу СЕВ 21 053 (двадцать одна тысяча пятьдесят три) рубля.

Вещественные доказательства: 

- 3 банковские карты - уничтожить, 

- выписку по счету, детализацию абонентского номера, копии чеков, скриншоты, ответ на запрос из 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Соликамский городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, потерпевшая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Катаева